
Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 201718 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017070600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

45. 201505006 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE CONTAGEM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU-
PERIOR SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

46. 201505010 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU-
PERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA AFONSO PENA, 1901, SUBSOLO
1°, 2° E 3° ANDAR, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

47. 201505100 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DEVRY JOÃO PESSOA SEPA - SOCIEDADE EDUCACIONAL DA PA-
RAIBA LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA, 36,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

48. 2 0 1 5 0 5 11 8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE ANHANGUERA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE SOROCABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A

AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, S/N,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

49. 201505122 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPANEMA SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SOROCABA
LT D A

RUA DA PENHA, 620, - DE 552/553 A
720/721, CENTRO, SOROCABA/SP

50. 201505123 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DEVRY DE SÃO LUÍS DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AVENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA:
A, CALHAU, SÃO LUÍS/MA

PORTARIA Nº 675, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201505138 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SANTA-
NA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO-
NAL S/A

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283, BARAÚNA,
FEIRA DE SANTANA/BA

2. 201505175 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

85 (oitenta e cinco) FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL BAHIA-
NA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491, CENTRO COMERCIAL GA-
BRIELA CENTER, CENTRO, ILHÉUS/BA

3. 201505225 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE SOROCABA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICI-
PACOES S/A

AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

4. 201505253 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE INDAIATUBA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICI-
PACOES S/A

RUA CLÁUDIO DAL CANTON, 89, CIDADE NOVA II, IN-
D A I AT U B A / S P

5. 201505316 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TO-
LEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595, TÉRREO,
JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

6. 201505396 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE UNINASSAU SÃO LUÍS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

7. 201505414 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

8. 201505436 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS GUARU-
LHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 909/917, - DE
701 A 1499 - LADO ÍMPAR, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

9. 201505439 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

10. 201505442 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

11 . 201505443 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

12. 201505444 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

13. 201505445 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

14. 201505446 SANEAMENTO AMBIENTAL (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

15. 201505447 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

16. 201505450 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANIN-
D E U A / PA

17. 201505452 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDU-
CACAO E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁ-
POLIS/GO

18. 201505457 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANIN-
D E U A / PA

19. 201505480 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE CASTELO - MULTIVIX CASTELO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
ESPIRITO SANTO - IESES

AVENIDA NICANOR MARQUES, 245, CENTRO, CASTE-
LO/ES

20. 201505507 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA NOVA PALHOÇA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
PALHOCA S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE, CENTRO, PALHOÇA/SC

21. 201505609 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 85 (oitenta e cinco) FOCCA - FACULDADE DE OLINDA ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA DO BONFIM, 37, TÉRREO, CARMO, OLINDA/PE

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce



Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017070600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

22. 2 0 1 5 0 5 6 11 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE OLINDA ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA DO BONFIM, 37, TÉRREO, CARMO, OLINDA/PE

23. 201505624 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharela-
do)

80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO IBITURU-
NA

FACULDADES VERDE NORTE - FAVE-
NORTE - EIRELI

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES CLAROS/MG

24. 201505626 FORMAÇÃO DE DOCENTES PARA A EDU-
CAÇÃO BÁSICA (Licenciatura)

80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO IBITURU-
NA

FACULDADES VERDE NORTE - FAVE-
NORTE - EIRELI

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES CLAROS/MG

25. 201505662 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE OLINDA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO
FASE LTDA

AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA CAIADA, OLINDA/PE

26. 201505667 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU PARNAMIRIM SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PAR-
NAMIRIM/RN

27. 201505668 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU PARNAMIRIM SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PAR-
NAMIRIM/RN

28. 201505677 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROSSA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

29. 201505718 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE GALILEU IERT- INSTITUICOES DE ENSINO REUNI-
DAS TIETE LTDA

AVENIDA MARGINAL 200, 680, VILA REAL, BOTUCA-
TU/SP

30. 201505738 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LT-
DA.

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA EMA, VILA
JAHU, BOTUCATU/SP

31. 201505759 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SALVADOR DE ENSINO E CULTURA ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SU-
PERIOR - ASSOBES

AVENIDA JORGE AMADO, 780, BOCA DO RIO, SALVA-
DOR/BA

32. 201505838 FARMÁCIA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE OLINDA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO
FASE LTDA

AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA CAIADA, OLINDA/PE

33. 201505841 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS GUARU-
LHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 909/917, - DE
701 A 1499 - LADO ÍMPAR, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

34. 201505843 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS GUARU-
LHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 909/917, - DE
701 A 1499 - LADO ÍMPAR, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

35. 201505850 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR UNYAHNA
LUIS EDUARDO MAGALHÃES

INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA

RUA GLAUBER ROCHA, S/N, LOTE 01 QUADRA 09, LO-
TEAMENTO JARDIM PARAÍSO, LUÍS EDUARDO MAGA-
LHÃES/BA

36. 201505891 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOROESTE CENTRO DE ENSINO NOROESTE LTDA -
ME

AVENIDA MANGALÔ, 2385, MORADA DO SOL, GOIÂ-
NIA/GO

37. 201505920 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINABUCO FORTALEZA SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA MAJOR FACUNDO, 403, CENTRO, FORTALEZA/CE

38. 201505927 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNINABUCO FORTALEZA SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA MAJOR FACUNDO, 403, CENTRO, FORTALEZA/CE

39. 201505931 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDE DA CIDADE DE MACEIÓ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPE-
RO

AV. DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

40. 201505932 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJETIVO ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SU-
PERIOR - ASSOBES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 - LOTE 07, CENTRO, PAL-
M A S / TO

41. 201505971 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO-
NAL S/A

RUA GUARANI,, Nº. 3.050, BAIRRO JARDIM LA SALLE,,
TO L E D O / P R

42. 201506017 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU PARNAMIRIM SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PAR-
NAMIRIM/RN

43. 201506073 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SANTISTA FASAN UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LT-
DA.

RUA VEREADOR HENRIQUE SOLER, 223,226,229, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

44. 201506078 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

40 (quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RABA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

45. 201506083 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RABA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

46. 201506084 SISTEMAS ELÉTRICOS (Tecnológico) 25 (vinte e cinco) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RABA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

47. 201506086 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RABA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

48. 201506136 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU PARNAMIRIM SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35, SANTOS REIS, PAR-
NAMIRIM/RN

49. 201506206 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

50. 201506214 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

PORTARIA Nº 676, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

nadia.martins
Realce


